CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  a  importância  da
educação  climática  entre  jovens,
negros(as) e indígenas.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  24  inciso  III  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de uma Audiência
Pública  com  o  objetivo  de  debater  a  educação  climática,  focando
especialmente na inclusão e participação de jovens, negr(os)as e indígenas
neste processo. Esta audiência visa proporcionar um espaço para que esses
grupos,  muitas  vezes  sub-representados,  possam  expressar  suas  visões  e
experiências relacionadas ao meio ambiente.

Proponho  para  participar  desta  Audiência  Pública  os  seguintes
convidados:

 Representante da União Nacional dos Estudantes (UNE);

 Representante do Grupo Carta de Belém;

 Gustavo  Henrique  Lobo  da  Gama,  membro  do  Conselho  Nacional  da
Juventude, titular do eixo temático X- sustentabilidade e Meio Ambiente;

 Isvilaine da Silva Conceição - Representante do Observatório do Clima;

 Lucas Marubo - Representante da União dos Povos Indígenas do Vale do
Javari - UNIVAJA

 Representante do Instituto Alana.

JUSTIFICAÇÃO

A emergência climática global  requer a inclusão de todas as vozes,
especialmente as dos jovens, na formulação de respostas eficazes. Jovens,
como herdeiros  do planeta,  têm um interesse vital  em abordar  os  desafios
ambientais  e  são  frequentemente  pioneiros  em  inovações  sustentáveis  e

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

47
53

03
15

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247530315100

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

4
11

:3
9:

47
.7

20
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

ativismo ambiental. Sua participação é crucial para garantir que as soluções
sejam relevantes, efetivas e sustentáveis em longo prazo.

Incluir jovens, negros(as) e indígenas nesta discussão é fundamental
para  garantir  uma  perspectiva  ampla  e  diversificada,  que  considere  as
experiências e os conhecimentos tradicionais destes grupos na preservação
ambiental.  A  educação  ambiental,  voltada  para  educação  climática,
desempenha um papel crucial na formação de uma consciência ecológica, e
envolver esses grupos garante que suas vozes e perspectivas únicas sejam
ouvidas e integradas em estratégias de sustentabilidade.

Essa audiência pública oferecerá uma plataforma valiosa para esses
jovens  líderes  compartilharem  suas  ideias  e  experiências,  e  para  os
legisladores  entenderem  melhor  como  a  educação  climática  pode  ser
estruturada para  ser  mais  inclusiva  e  eficaz.  Este  diálogo é  essencial  para
desenvolver políticas que sejam mais conscientes das diversas necessidades e
que promovam um futuro mais sustentável para todos.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres
Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, abril de 2024.

Socorro Neri

Deputada Federal PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

47
53

03
15

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247530315100

RE
Q

 n
.2

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

4
11

:3
9:

47
.7

20
 -

CM
AD

S